
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 175/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 66/GR/UFFS/2020, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 001/Chapecó 

para Contratação de Professor de Magistério Superior Substituto da UFFS, conforme 

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Área de conhecimento 01: Sistemas de Computação 
Nome Função na Banca 

Fernando Bevilacqua Presidente 

Andressa Sebben Titular 

Braulio Adriano de Mello Titular 

Raquel Aparecida Pegoraro Suplente 

Emilio Wuerges Suplente 
 

II - Área de conhecimento 02: Cirurgia Geral 
Nome Função na Banca 

Leonardo Barbosa Leiria Presidente 

Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel Titular 

Margarete Dulce Bagatini Titular 

Daniela Zanini Suplente 

Thais Nascimento Helou Suplente 
 

III - Área de conhecimento 03: Ecologia Agrícola e Meio Ambiente 
Nome Função na Banca 

Paulo Roger Lopes Alves Presidente 

Marco Aurélio Tramontin da Silva Titular 

Inês Claudete Burg Titular 

James Luiz Berto Suplente 

João Alfredo Braida Suplente 
 

IV - Área de conhecimento 04: Ensino de História e Estágios Supervisionados 
Nome Função na Banca 

Bruno Antonio Picoli Presidente 

Jaisson Teixeira Lino Titular 

Claiton Marcio da Silva Titular 

Fernando Vojniak Suplente 

Ricardo Machado Suplente 
 

V - Área de conhecimento 05: Ginecologia e Obstetrícia 
Nome Função na Banca 

Jaime Dias Rodrigues Junior Presidente 

Adriana Wagner Titular 

Cristiane Petri Zanardo de Melo Titular 

Paula Goulart Menna Barreto Rodrigues Suplente 

Grasiela Marcon Suplente 
 

VI - Área de conhecimento 07: Fitotecnia 
Nome Função na Banca 

Samuel Mariano Gislon da Silva Presidente 

André Luiz Radunz Titular 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0066


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Vanessa Neumann Silva Titular 

Rosiane Berenice Nicoloso Denardin Suplente 

João Guilherme Dal Belo Leite Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


